
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   25/04/2013   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
- Politiche Giovanili - Servizi Finanziari -

Dalla Residenza Municipale, lì   17/04/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  25/04/2013  al  10/05/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     69    DEL    17/04/2013  

AZIONE  REGIONALE  "SVILUPPO  DEI  CENTRI  E  DEGLI  SPAZI  DI 
AGGREGAZIONE  GIOVANILE  SUL  TERRITORIO  REGIONALE"  . 
APPROVAZIONE  PROGETTO  "INFO  POINT  GIOVANI"  PRESENTATO  DA 
ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  ED  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  diciassette , del mese di  aprile , alle ore  09:40 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 8,30. 
L'Assessore Cibelli entra alle ore 9,30.
Il Sindaco ed il Vice Sindaco entrano alle ore 9,40.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 9,45.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  69  (proponente: Assessore Sanchi)   predisposta 
in data  26/03/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  10/04/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   12/04/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 69

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     69    DEL    26/03/2013  

AZIONE  REGIONALE  "SVILUPPO  DEI  CENTRI  E  DEGLI  SPAZI  DI 
AGGREGAZIONE  GIOVANILE  SUL  TERRITORIO  REGIONALE"  . 
APPROVAZIONE  PROGETTO  "INFO  POINT  GIOVANI"  PRESENTATO  DA 
ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  ED  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Richiamata l'azione di sistema regionale denominata “Sviluppo dei Centri e degli 
spazi  di  aggregazione  giovanile  sul  territorio  regionale”  da  realizzarsi  nell'ambito 
dell'Accordo GECO 2, sottoscritto dalla Regione Emilia-Romagna e dal Dipartimento 
della Gioventù;

Visto  il  prospetto  inoltrato  dalla  Provincia  di  Rimini  dal  quale  si  evince 
l'ammontare  delle  quote  di  contribuzione  da  destinare  ai  Comuni  per  le  azioni  di 
sviluppo  da  realizzarsi  presso  i  Centri  e  gli  spazi  di  aggregazione  giovanile  del 
territorio,  importi calcolati con riferimento alla popolazione residente nella fascia di età 
compresa tra i 14 ed i 20 anni ed in base al numero delle ore di apertura settimanali dei 

Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013 Pag.  4 



centri;

Dato  atto  che  l'importo  di  contribuzione  spettante  al  Comune  di  Cattolica 
ammonterà ad Euro 2.700,00, somma che sarà direttamente erogata al Comune dalla 
Provincia  di  Rimini  e che,  su espressa indicazione della  Provincia  di  Rimini,  dovrà 
essere  destinata  ad  un'azione  di  sviluppo  da  realizzarsi  all'interno  del  Centro  di 
aggregazione giovanile, rivolta ai giovani nella fascia di età compresa tra i 14 ed i 20 
anni;

Vista la proposta progettuale denominata “Info-point giovani” presentata in data 
03.04.2013,  con  nota  prot.  n.  010965  dall'Associazione  di  promozione  sociale 
“Alternoteca”,  allegata  agli  atti  della  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della stessa, per un costo complessivo pari ad Euro 3.000,00, finalizzata alla 
prosecuzione del progetto “Info-point giovani” presso il Centro Giovani di Cattolica, 
azione  avviata  in  via  sperimentale  nel  corso  dell'anno  2012  e  che  ha  riscontrato 
un'ottima risposta da parte dell'utenza giovanile del territorio;

Considerato  che  il  progetto  “Info-point  giovani”  si  propone  come  obiettivo 
generale quello di fornire ai giovani validi supporti informativi che permettano loro di 
conoscere  meglio  le  opportunità  presenti  sul  territorio,  al  fine  di  effettuare  scelte 
consapevoli, ed attivare una rete di rapporti e canali tra le varie realtà presenti nella città 
per favorire la diffusione delle informazioni e che, pertanto, si configura a pieno titolo 
come  un'azione  di  sviluppo  del  Centro  di  aggregazione  giovanile  pienamente 
rispondente  alle  finalità  promosse  dall'azione  di  sistema  regionale  nell'ambito 
dell'Accordo Geco 2;

Dato atto che le azioni che, nel dettaglio, il progetto intende mettere in campo 
per il raggiungimento di tale obiettivo generale sono:

–realizzazione di azioni di orientamento rivolte ai giovani nella fascia di età 14-16 anni, 
per una scelta consapevole della scuola secondaria di secondo grado;
–realizzazioni  di  alcuni  incontri  per  favorire  la  preparazione  dei  test  d'ingresso 
universitari;
–interventi mirati per favorire l'inserimento lavorativo per i giovani nella fascia 18-20 
anni;

Considerato che sul territorio di Cattolica, da diversi anni, non è più presente uno 
Sportello  informativo  rivolto  all'utenza  giovanile  (Informagiovani),  anche  a  seguito 
della  chiusura  del  Centro  per  l'Impiego  provinciale  rispetto  al  quale  tale  Sportello 
informativo fungeva anche da servizio di prima accoglienza e supporto;

Visto al riguardo il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per 
l'applicazione dell'art. 12 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 135 del 29.10.1991 e richiamati, in particolare, gli artt. 3 
“Iniziative e/o attività assimilabili a benefici” e 6 “Natura dei benefici e criteri per la 
concessione”;

Considerato  che  la  proposta  progettuale  presentata  dall'Associazione  di 
promozione  sociale  “Alternoteca”  di  Cattolica  risulta  assolutamente  valida  e 
rispondente  alle  finalità  promosse  dall'azione  di  sistema  denominata  “Sviluppo  dei 
Centri  e  degli  spazi  di  aggregazione  giovanile  sul  territorio  regionale”,  di  cui 

Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013 Pag.  5 



all'Accordo GECO 2 sottoscritto  dalla  Regione Emilia-Romagna e dal  Dipartimento 
della Gioventù prevedendo nel dettaglio una serie di azioni specifiche rivolte proprio ai 
giovani nella fascia di età di riferimento 14-20 anni;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'assegnazione di un contributo parziale 
all'Associazione  “Alternoteca”  per  la  realizzazione  del  progetto  “Info-point  giovani” 
presso il Centro Giovani di Cattolica,  quantificandolo nell'importo di Euro 2.700,00, 
ammontare  del  contributo  che sarà  erogato dalla  Provincia  di  Rimini  al  Comune di 
Cattolica nell'ambito dell'azione di sistema regionale sopra richiamata;

Di demandare a successivo atto del Dirigente del Settore 3 dell'Ente “Servizi alla 
Persona” l'assunzione dell'accertamento del contributo provinciale e dei relativi impegni 
a carico del Comune di Cattolica;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di  approvare il  progetto  denominato “Info-point giovani” presentato in data 
03.04.2013  con  prot.  n.  010965  dall'Associazione  di  promozione  sociale 
“Alternoteca”,  allegato  agli  atti  della  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  della  stessa,  finalizzato  alla  prosecuzione  dell'azione 
avviata in via sperimentale nel corso dell'anno 2012 presso il Centro Giovani di 
Cattolica e che ha riscontrato un'ottima risposta da parte dell'utenza giovanile del 
territorio;

2)  - di procedere all'assegnazione di un contributo all'Associazione di promozione 
sociale  “Alternoteca”  di  Cattolica,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la 
determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991;

3) - di stabilire nell'importo di Euro 2.700,00 l'ammontare del contributo parziale 
concesso all'Associazione di promozione sociale “Alternoteca” di Cattolica per 
la  realizzazione  del  progetto  “Info-point  giovani”  nell'ambito  dell'azione  di 
sistema denominata “Sviluppo dei Centri e degli spazi di aggregazione giovanile 
sul territorio regionale” di cui all'Accordo GECO 2, sottoscritto dalla Regione 
Emilia-Romagna e dal Dipartimento della Gioventù;

4) - di  stabilire  che l'elenco dei beneficiari  dei  contributi  erogati/le  provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti nell'Albo dei beneficiari di cui 
alla  legge  07/08/1990,  n.  241,  alla  legge  15.03.1997  n.  59  ed  al  D.P.R.  n. 
118/2000 dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è 
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, 

Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013 Pag.  6 



nel completo rispetto del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
approvato con D. Lgs n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, 
nonché  nel  rispetto  del  Regolamento  Comunale  per  il  trattamento  dei  dati 
sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integrato con atto C.C. n. 
78 del 14.12.2006;

5) -  di  demandare  a  successivo  atto  del  Dirigente  del  Settore  3  “Servizi  alla 
Persona” l'assunzione degli accertamenti e dei relativi impegni di spesa a carico 
del Comune di Cattolica;

6) - di dare atto che il responsabile del procedimento è  la d.ssa Barbara Bartolucci 
– Servizio Politiche Giovanili;

7) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Politiche Giovanili, Servizi Finanziari;

8) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 69 del   17/04/2013 Pag.  7 


